
Abstrakt 

 Práce shrnuje poznatky o spodnoturonských amonitech z české křídové pánve. Uvádí 

taxonomický přehled jejich nejvýznamnějších druhů a stručně popisuje jejich morfologii a 

paleoekologii. Okrajově uvádí sedimentární facie, které v české křídové pánvi spodnímu 

turonu náleží (bělohorské souvrství). Část je věnována problematice určení stratotypu 

cenoman/turon, událostem, které se v tomto období udály (CTBE, OAE II) a jejich vlivu na 

společenstvo amonitů z raného turonu. Práce se snaží postihnout biostratigrafický význam 

amonitů pro definování spodního turonu a základní amonitové zóny, které tomuto období 

přísluší. Definování stratotypu cenoman/turon není dosud uspokojivě vyřešeno a práce je 

základem pro další výzkum a studium.  

Klíčová slova: amoniti, česká křídová pánev, biostratigrafie, turon, paleoekologie 

 


